
Oživení pěší dopravy

P R A Ž S K É
Z K U Š E N O S T I

Brno Walk 09
18. 11. 2009



… se představuje



Hlavní úkoly

• zpracování strategických, koncepčních a 
územně rozvojových dokumentů Prahy –
Strategický plán, Územní plán, ÚAP, ZÚR, US 

• zastupuje hl. m. Prahu v územním řízení

• správa celoměstského informačního systému 
o území » geodata » Digitální mapa Prahy

• Aktuálně:

koncept nového územního plánu Prahy



Zásady přístupu k pěším

• věnovat pozornost pěším vazbám při 
přípravě i realizaci všech záměrů a staveb

• využívat moderní nástroje tvorby, správy a 
analýzy prostorových a statistických dat       
» GIS

• zahrnout problematiku pěších do 
závazných dokumentů » územní plán

• pracovní skupina pro pěší při MHMP - cíl ?       
» pražský koordinátor pro pěší



Geografický informační systém

• umožňuje efektivně ukládat, spravovat 
a analyzovat prostorová data

Vrstva 
pěších cest 
na území
celého 
města

• Analytické úlohy v Network Analystu (ESRI) a 
Aplikace dostupnosti (CHAPS)



G I S   v   Ú P



Pěší v praxi

• větší pozornost pěším vazbám a 
prostupnosti území při zpracování
urbanistických a dopravních studií a 
posuzování záměrů

• analýzy dostupnosti zastávek veřejné
dopravy a pokrytí území

• modelování dostupnosti např. centra 
veřejnou dopravou » na bázi reálných JŘ



Příklad 1

Zjištění počtu obyvatel ve spádové oblasti



Příklad 2

Analýza pokrytí území MHD
» identifikace bariér v území



Územně analytické podklady

• významný dokument pro průběžné
sledování a vyhodnocování změn v území

• síť pěších tras jako podklad pro modelování
dostupnosti centra města

• dostupnost lze namodelovat v různých 
časech a režimech



Síť pěších tras v ÚAP



Modelová dostupnost centra



Nový územní plán Prahy

• ve fázi projednávání konceptu
• řeší pěší dopravu a prostupnost území v 

grafické i textové části vč. regulativů
• www.uppraha.cz

Městské části 
zapojeny již ve 

fázi podnětů pro 
zpracování



Výkres dopravy



Zajištění podmínek pěším

• zakotvení v kapitolách Prostupnost krajiny 
a Koncepce dopravy

• podmínka při realizaci nových staveb -vždy 
zajistit prostupnost krajiny, resp. území a 
nevytvářet nové bariéry

• součást koncepce pěší dopravy tvoří
vymezené koridory významných pěších 
propojení – s možností vyhlášení VPS



Výkres dopravy - výřez



Pracovní skupina

Pracovní skupina MHMP pro pěší dopravu

• v gesci Odboru dopravy MHMP

• spolupráce neziskových organizací, 
magistrátu, městských částí a složek města

• platforma pro Zásady rozvoje pěší dopravy a 
Generel pěší dopravy

• řešení aktuální problémů



Zásady rozvoje pěší dopravy

• operativně odstraňovat závady a nedostatky 
• zvyšovat bezpečnost a ochranu chodců
• respektovat potřeby osob s omezením 
• systémově řešit pěší provoz ve městě
• zohledňovat potřeby chodců v plánování
• revitalizovat centrum města 
• páteřní pěší trasy řešit bez oklik a bariér
• zvyšovat atraktivitu pěších tras

Před schválením v Radě hl. m. Prahy



Generel pěší dopravy

• obecné zásady převedené do konkrétních 
situací v území

• analýza stavu a návrh řešení
• trasy celoměstského významu 
• sledování funkcí dopravní, rekreační, 

turistická
• zahrnutí výstupů do územně plánovacích 

dokumentací a podkladů
• významná úloha městských částí

Přípravy na zadání



DĚKUJEME ZA POZORNOST !

Útvar rozvoje hl. m. Prahy
Odbor Infrastruktury
Vyšehradská 57
128 00 Praha 2
www.urm.cz tel: 236 005 638


	Oživení pěší dopravy
	… se představuje
	Hlavní úkoly
	Zásady přístupu k pěším
	Geografický informační systém
	G I S   v   Ú P
	Pěší v praxi
	Příklad 1
	Příklad 2
	Územně analytické podklady
	Síť pěších tras v ÚAP
	Modelová dostupnost centra
	Nový územní plán Prahy
	Výkres dopravy
	Zajištění podmínek pěším
	Výkres dopravy - výřez
	Pracovní skupina
	Zásady rozvoje pěší dopravy
	Generel pěší dopravy

